

BOŚ.604.2.4.2014

INFORMACJA

O ODSZTĄPIENIU OD PRZEPROWADZENIA OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO

Burmistrz Wąsosza działając na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 1235) informuje, iż po uzgodnieniach dokonanych z:

1. Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym we Wrocławiu (wyrażonym w Postanowieniu nr ZNS.9011.30.2014.DG z dnia 16.01.2014 r.);
 2. Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu (wyrażonym w piśmie nr WSI.410.5.2014.DK.2 z dnia 5.02.2014 r.);
- postanowiono o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla Programu Gospodarki Wodno – Ściekowej Gminy Wąsosz na lata 2014 – 2024.

Program przedstawia następujące uwarunkowania:

1. Stopień, w jakim Program ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć.

Program ustala kompleksowe rozwiązanie gospodarki ściekowej na terenie całej gminy Wąsosz. Dla 10. miejscowości przewidziano zainwestowanie w lokalną sieć kanalizacji sanitarnej i lokalne oczyszczalnie ścieków o przepustowości mogącej obsłużyć do 400 równoważnych mieszkańców. Dla 5. miejscowości przewidziano budowę sieci kanalizacyjnej i przyłączenie do oczyszczalni ścieków w Wąsoszu. Dla miasta przewidziano w całości wykonanie kanalizacji sanitarnej i przyłączenie do oczyszczalni ścieków. Objętych tym systemem będzie 5261 mieszkańców gminy z 7483 wszystkich (czyli 70%).

Indywidualne systemy oczyszczania przewidziane są dla 30. miejscowości, w których mieszka 2222 mieszkańców. W ramach uporządkowania gospodarki ściekowej przewidziano na tych terenach korzystanie ze szczelnych zbiorników bezodpływowych oraz dofinansowania do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków.

Program ustala, że w przeciągu najbliższych 10 lat 70 % mieszkańców gminy ma być objętych zbiorowymi systemami oczyszczania ścieków, natomiast 100% mieszkańców ma mieć uporządkowaną gospodarkę ściekową.

2. Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach.

Program powiązany jest z Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Aglomeracja Wąsosz do końca 2015 r. ma być w 100% skanalizowana, aktualnie trwają prace nad zmianą granic aglomeracji, która ma obejmować swoim zasięgiem tylko miasto Wąsosz. Program przewiduje, że do końca 2015 r. cały teren miasta zostanie skanalizowany i 100% ścieków zostanie odebranych i oczyszczonych w oczyszczalni ścieków.

Program powiązany jest również ze Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego gminy Wąsosz, które przewiduje na pierwszym miejscu skanalizowanie miasta oraz uporządkowanie gospodarki ściekowej na terenie całej gminy.

3. Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska.

Oczyszczanie powstających ścieków jest jednym z najważniejszych uwarunkowań zrównoważonego rozwoju. Korzystanie ze środowiska wiąże się nierozdzielnie z powstawaniem

zanieczyszczeń, które trzeba usunąć. W ramach Programu przewiduje się w przeciągu najbliższych 10 lat oczyszczenie niemal 100% ścieków powstających na terenie gminy.

Realizacja Programu jest również wdrażaniem prawa wspólnotowego – poprzez zrealizowanie założeń KPOŚK.

Realizacja Programu wiązać się będzie bezsprzecznie ze znacznym ograniczeniem ilości zanieczyszczeń funkcjonujących w środowisku.

4. Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska.

Jednym z największych problemów dotyczących ochrony środowiska jest oczyszczenie ścieków powstających w wyniku działalności człowieka. W wyniku realizacji Programu po upływie 10 lat niemal 100% ścieków na terenie gminy Wąsosz zostanie oczyszczonych – środowisko będzie wolne od np. 374 kg dobowo ładunku BZT5 – tak, jak to wykazano w Programie.

5. Rodzaj i skala oddziaływań na środowisko – prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań, prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych i tran granicznych oraz prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska.

Doświadczenia lat ubiegłych (3 etapy budowy kanalizacji w mieście Wąsosz) wskazują, iż realizacja Programu wiązać się będzie z oddziaływaniami w trakcie prowadzenia robót budowlanych.

W każdej z dokumentacji technicznych wykonania robót zatwierdzone będą jedynie następujące metody. Budowa prowadzona będzie tradycyjną metodą wykopów umocnionych stalowymi szalunkami a odwodnienie wykopów igłofiltrami. Po zakończeniu inwestycji tereny przywrócone zostaną do stanu poprzedniego. Nie zmieni się sposób użytkowania terenów, z wyjątkiem tych, na których posadowione będą przepompownie, gdzie niezbędne jest wydzielenie terenu o powierzchni 10 m² dla każdej z nich. Przepompownie będą prefabrykowane, podziemne z zatapialnymi pompami (po dwie w każdej i jedna zapasowa), automatycznie sterowane z monitoringiem stanów awaryjnych. Planowane zużycie energii elektrycznej dla każdej z przepompowni wynosi 7,5 kW.

Prace inwestycyjne nie będą przewidywać wycinki drzew.

W okresie realizacji przedsięwzięcia uciążliwym będzie hałas o natężeniu 85 – 90 dB w godzinach od 7:00 do 15:00 emitowany podczas pracy środków transportu i maszyn budowlanych. Podczas wykonywania robót ziemnych powstawać będą odpady: nadmiar gruntu (ziemia i kamienie), gruz bitumiczny, gruz betonowy. Odpady te, po przerobieniu, zostaną ponownie użyte przy odbudowie nawierzchni ulic i uzupełnianiu ubytków w obrębie pasa montażowego.

Woda wypompowywana przez igłofiltry wprowadzana będzie do istniejącej kanalizacji deszczowej.

Emisja zanieczyszczeń do powietrza będzie odczuwalna głównie w postaci pyłów – łagodzona będzie poprzez zraszanie wodą pasa montażowego.

Oddziaływanie przedsięwzięcia podczas realizacji robót w niewielkim stopniu wykraczać będzie poza pas prowadzonych robót. Zwiększona niż zwykle emisja pyłów i zanieczyszczeń gazowych do powietrza oraz hałasu pochodząca od pracy maszyn budowlanych, będzie krótkotrwała, przemieszczać się będzie odcinkowo i ulegać likwidacji wraz z zakończeniem robót.

Prawidłowo prowadzone w okresie realizacji przedsięwzięcia gospodarowanie odpadami oraz działania chroniące środowisko pozwolą na przywrócenie zajętego podczas budowy terenu do pierwotnego stanu i użytkowania.

Oddziaływania będą odwracalne i ustępować będą po zakończeniu prac.

Funkcjonujące instalacje, z uwagi na użyte nowoczesne materiały, będą bezawaryjne. Niewielkie oczyszczalnie ścieków nie będą stanowić zagrożenia dla środowiska.

Realizacja Programu nie spowoduje wystąpienia oddziaływań skumulowanych (wykonywanie dwóch do trzech linii sieci kanalizacyjnej w roku, stosunkowo duża wzajemna odległość od siebie) ani transgranicznych (do granicy państwa jest w linii prostej ponad 100 km).

Realizacja Programu nie spowoduje wystąpienia zagrożenia dla zdrowia ludzi lub środowiska, co więcej, realizacja Programu spowoduje polepszenie stanu zdrowia ludzi oraz stanu środowiska.

6. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko.

Niemal cały teren gminy Wąsosz znajduje się w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Dolina Baryczy” uchwalonego Rozporządzeniem Wojewody Dolnośląskiego Nr 35 z dnia 28 listopada 2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Dolina Baryczy” (Dz. Urz. Woj. Doln. Nr 317, poz. 3934). Ze względu na wartość tego Obszaru, koniecznym jest uporządkowanie gospodarki ściekowej.

Ponadto na terenie gminy Wąsosz znajdują się pomniki przyrody. Realizacja Programu nie będzie ingerować w otoczenie pomników, a polepszenie stanu środowiska naturalnego z pewnością korzystnie na nie wpłynie.

Na terenie gminy Wąsosz brak jest obszarów Natura 2000. W okolicach miejscowości Sądowel znajduje się projektowany obszar Natura 2000, Program przewiduje w tym miejscu dofinansowanie przydomowych oczyszczalni ścieków.

Realizacja Programu korzystnie wpłynie na obszary Natura 2000 znajdujące się w dolnym biegu rzeki Barycz ze względu na zmniejszenie liczby zanieczyszczeń wprowadzonych do rzeki.

Na terenie gminy Wąsosz nie znajdują się inne formy ochrony przyrody jak również nie ma obszarów o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadających znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwych na zanieczyszczenia.

Program ponadto nie przewiduje inwestowania w sieć wodociągową, z wyjątkiem modernizacji sieci istniejącej.

Biorąc powyższe pod uwagę, postanowiono o odstąpieniu od przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Jednocześnie informuje się społeczeństwo, iż projekt Programu Gospodarki Wodno – Ściekowej Gminy Wąsosz na lata 2014 – 2024 przedłożony zostanie Radzie Miejskiej Wąsosza celem zatwierdzenia.